Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zdeňka Mitošinková

# HLAVNÍ LÍČENÍ

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. října 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „Hlavní líčení“ vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. října 2012

Zdeňka Mitošinková

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D. za jeho cenné rady a připomínky při jejím zpracování.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Základní zásady..... 2
2. Přítomnost osob při hlavním líčení..... 13
2.1 Soudce a přísedící..... 13
2.2 Zapisovatel..... 20
2.3 Státní zástupce..... 21
2.4 Obžalovaný..... 22
2.5 Obhájce..... 27
2.6 Poškozený a zúčastněná osoba..... 30
2.7 Orgán sociálně-právní ochrany dětí..... 36
2.8 Veřejnost..... 37
3. Příprava hlavního líčení..... 38
4. Průběh hlavního líčení..... 41
4.1 Zahájení hlavního líčení..... 41
4.2 Dokazování v hlavním líčení..... 44
4.2.1 Výslech obžalovaného..... 47
4.2.2 Výslech svědků..... 49
4.2.3 Výslech znalce a znalecký posudek..... 62
4.2.4 Listinné a věcné důkazy a další důkazní prostředky..... 64
4.3 Závěr hlavního líčení..... 66
4.4 Hlavní líčení ve zjednodušeném řízení podle § 314d TrŘ..... 69
5. Rozhodnutí soudu..... 72
Závěr..... 79
Seznam zkratk..... 81
Použitá literatura..... 82
Resumé..... 86
Abstract..... 87
Klíčová slova..... 88

# Úvod

Hlavní líčení je nejdůležitějším stadiem trestního řízení. Je těžištěm dokazování a pravidelně v něm dochází k rozhodování o vině obžalovaného a trestu za spáchaný trestný čin. Trestní řád ve svém ustanovení § 1 vyjadřuje účel úpravy, kterou obsahuje, a tím i celého trestního řízení. Trestní řád tedy upravuje postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení přitom musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti, k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití i čestného plnění povinností ke státu a společnosti. Takto vymezený účel je naplňován zejména v hlavním líčení. Podrobná úprava hlavního líčení je obsažena v části třetí, hlavě třinácté trestního řádu.

Na evropském kontinentu, s výjimkou území Velké Británie, mělo trestní řízení přibližně od 13. až do 19. století podobu tzv. inkvizičního procesu, ve kterém hlavní úlohu hrál inkvizitor. Ten byl současně žalobcem, obhájcem i soudcem. Vyšetřoval, zajišťoval důkazy a také rozhodoval o vině a ukládal trest.

V současné době je situace zcela jiná. Trestní řízení je nyní postaveno na prvcích kontradiktornosti, díky nimž se postavení procesních stran vyrovnává. Na základě kontradiktorního charakteru hlavního líčení by mělo soudní rozhodnutí vycházet především z výsledků konfrontace strany obžaloby a obhajoby. Obě musí mít možnost vyjádřit se k požadavkům a tvrzením druhé strany a každá má také právo na to, aby byly vyslechnuty její argumenty.

Problematika trestního řízení je rozsáhlá, zahrnuje celou řadu odborných otázek a dotýká se mnoha oborů. Téma této práce se soustředí na fázi řízení před soudem. Z toho důvodu bude následující výklad omezen na otázky související s hlavním líčením. Cílem této práce je poskytnutí komplexního pohledu na hlavní líčení a jeho průběh, vymezení jeho charakteristických znaků a přiblížení a shrnutí jeho hlavních institutů.

Výklad jednotlivých institutů je podán z hlediska teoretického i praktického. Značná pozornost je věnována posledním legislativním změnám a nejnovějším podnětům v této oblasti, tedy zejména novelám trestního řádu.

Smyslem této práce nebylo rozebrat do podrobností jednotlivé instituty související s danou problematikou a podat vyčerpávající výklad všech pojmů beze zbytku. Soustředila jsem se spíše na chronologické shrnutí dílčích problémů,

se kterými se střetáváme v souvislosti s hlavním líčením v praxi. V průběhu svého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze jsem měla možnost navštívit několik trestních oddělení Obvodních soudů v Praze v rámci odborné praxe, kde jsem se sama přesvědčila, s jakými problémy se denně setkávají trestní soudci a jakými způsoby jim čelí.

Při zpracování práce jsem vycházela z poměrně dostatečného množství odborné literatury, knižních publikací, soudních rozhodnutí a odborných článků publikovaných v právnických časopisech. Základní pramen však představovalo pozitivní právo upravující danou problematiku, tzn. platné znění příslušných právních předpisů.

Předložená práce je rozdělená do pěti kapitol. Kapitoly se dále člení na podkapitoly, pokud to vyžaduje logická struktura textu.

První kapitola je věnována základním zásadám trestního řízení, zejména pak těm, které se nejvíce uplatňují v hlavním líčení.

Druhá kapitola se zaměřuje na výklad týkající se osob účastnících se hlavního líčení. Je zde zejména rozebráno jejich procesní postavení, práva a povinnosti v průběhu hlavního líčení.

Obsahem třetí kapitoly je příprava hlavního líčení, která je nesmírně důležitá s ohledem na zdárný průběh této fáze trestního řízení.

Účelem čtvrté kapitoly je rozebrání průběhu hlavního líčení od jeho zahájení až po závěrečnou část. Dále je zde pozornost věnována zvláštnostem konání hlavního líčení podle ustanovení § 314d TrŘ ve zjednodušeném řízení.

Pátá, poslední kapitola se zaměřuje na rozhodovací činnost soudu v hlavním líčení a vymezuje podmínky pro vydání konkrétních soudních rozhodnutí.

## **1. Základní zásady**

V hlavním líčení se uplatňuje v nejširší míře většina základních zásad trestního řízení. Základní zásady trestního řízení jsou významné principy, na nichž spočívá celé trestní řízení. Jsou důležité zejména při interpretaci práva, zvláště v případech, kde vznikají určité nejasnosti. Ne všechny se uplatňují stejnou měrou ve všech stádiích trestního řízení. Některé zásady se prolínají celým trestním řízením, jiné naopak nacházejí uplatnění pouze v některém jeho stadiu. Je proto vhodné na tomto místě pojednat o základních zásadách ovládajících trestní řízení, zejména pak jedno jeho

stadium, a to hlavní líčení. Tyto základní zásady jsou vymezeny v ustanovení § 2 TrŘ.

Nejdůležitější základní zásadou trestního řízení je zásada řádného zákonného procesu nacházející se v ustanovení § 2 odst. 1 TrŘ. Je stanoveno, že nikdo nemůže být stíhán jinak než ze zákonných důvodů a způsobem, který stanoví tento zákon.<sup>1</sup> Je to odrazem práva zakotveného v čl. 8 odst. 2 Listiny. Tato zásada se uplatňuje v celém trestním řízení, ve všech jeho stádiích, včetně hlavního líčení. Znamená to, že stíhat osobu lze pouze při dodržení veškerých podmínek, které stanoví trestní řád. V hlavním líčení má význam především proto, že výrazně omezuje jinou základní zásadu, a to zásadu spolehlivého zjištění skutkového stavu. Nelze totiž spolehlivě zjišťovat skutkový stav věci, tedy jak se skutečně odehrály události významné pro trestní řízení, aniž by bylo dbáno příslušných právních předpisů upravujících provádění jednotlivých úkonů trestního řízení. Zásada řádného procesu se projevuje v hlavním líčení zejména ve fázi dokazování. Soud je povinen odmítnout důkazy, které byly získány nezákonně nebo nepřipustnými metodami. Takové důkazy jsou stíženy absolutní neúčinností.<sup>2</sup> Nesmí přihlížet k důkazům získaným nezákonným donucením nebo pod hrozbou takového donucení, výslechu svědka, který nebyl řádně poučen, listinným a věcným důkazům získaným při nezákonné domovní prohlídce atd.<sup>3</sup>


[…]


Předseda senátu přednese úvodní část rozsudku, plné znění výroku, alespoň podstatnou část odůvodnění a také poučení o opravném prostředku. Vyhlášení musí být v naprosté shodě s obsahem rozsudku, tak jak byl odhlasován. Není možné odkazovat na příslušné pasáže obžaloby.<sup>146</sup> Zpravidla se vyhláší ihned po skončení jednání. Avšak není-li to možné, lze jednání odročit na dobu nejdéle tří dnů za účelem vyhlášení rozsudku, jak upravuje ustanovení § 128 odst. 3 TrŘ.

Po vyhlášení rozsudku následuje vyhotovení jeho písemné podoby a doručení opisu státnímu zástupci, obžalovanému, jeho obhájci, poškozenému, pokud uplatnil svůj nárok na náhradu škody, zúčastněné osobě, resp. pouze zmocněncům nebo zákonným zástupcům osob, které je mají.

Ustanovení § 131 TrŘ upravuje postup v případě, že ve vyhotovení rozsudku a jeho opisech došlo k písařským chybám či jiným zřejmým nesprávnostem. Účelem je dosažení naprosté shody s obsahem rozsudku, jak byl vyhlášen.

## **Závěr**

Celková koncepce české právní úpravy hlavního líčení soustředěná v trestním řádu a modifikovaná v některých aspektech zákonem o soudnictví ve věcech mládeže a také zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim odpovídá moderním principům trestní justice v rozvinutých demokratických státech.

Jistě však stále existují oblasti, v nichž by bylo možné dále zdokonalit právní úpravu. Výše naznačené úvahy *de lege ferenda* jsou pouze vybranými okruhy problémů souvisejících s úpravou hlavního líčení v českém právním řádu.

S ohledem na současný trend sjednocování právních úprav ve vyspělých

---

<sup>145</sup> Kučera, P., Richter, M.: Narušení tajnosti porady senátu a co s tím, *Trestní právo* č. 4/2006, str. 3

<sup>146</sup> Čeplová, V.: Vyhlášení rozsudku a jeho náležitosti, *Trestněprávní revue* č. 12/2009, str. 376

demokratických státech světa lze očekávat, že se budou v českém trestním řízení stále častěji objevovat některé instituty jiných právních systémů, a to zejména tzv. angloamerického právního systému (common law). Může tak dojít k začleňování institutů, které v mnoha ohledech výrazně vybočují z kontinentální právní doktríny. Tento postup bude třeba podrobně zvažovat, aby se omezilo riziko nekonceptčních úprav, které nepřinesou očekávané pozitivní účinky.

Již dnes můžeme pozorovat trend přebírání právních institutů z cizích zemí, kde se osvědčily. Jako příklad z poslední doby může posloužit přijetí právní úpravy ohledně dohody o vině a trestu, po vzoru např. Slovenské republiky, kde je takto řešeno mnoho trestních věcí.

Po významné úpravě trestního řízení zákonem č. 41/2009 Sb. se očekávalo, že bude jednou z posledních zásadních změn před vydáním kompletní rekonstrukce trestního řízení. Ta je však v současné době v nedohlednu a my můžeme nadále pozorovat, jak přibývají další novely v oblasti trestního řízení.

Všeobecně platí, že hlavní líčení by mělo být jádrem celého trestního řízení a dokazování by mělo v nejširší míře probíhat právě zde. V hlavním líčení se mohou nejlépe uplatnit základní zásady trestního řízení a jeho kontradiktorní průběh může výrazně přispět k vynesení spravedlivého rozhodnutí. Význam hlavního líčení je potlačován, pokud je rozšířena možnost provádět důkazy také v jiných stadiích trestního řízení. Lze tedy předpokládat, že právní úprava se bude nadále vyvíjet tak, že význam hlavního líčení bude dále posilován na úkor přípravného řízení.

## Seznam zkratk

Listina Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České národní rady dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky pod č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
PřesZ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
SSZ zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů
StZast zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů
TOPOZ zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
TrŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění Protokolů č. 3, 5, 8 a 11 (Sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.)
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
ZSM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů
judikatura:
R judikát uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek
