UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Hlavní líčení
Autor: Zdeňka Mitošinková
Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.
Oponent: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Rozsah práce: 80 stran vlastního textu (plus 8 stran literatura a abstrakt)
Datum odevzdání práce: 23.10.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Hlavní líčení je jádrem celého trestního řízení, v něm jsou projednávány jeho nejdůležitější otázky viny a trestu. Ve spojitosti se stále probíhající modernizací českého trestního řízení, jeho přizpůsobování moderním celosvětovým trendům se řada dílčích novel trestního řádu dotýká i nejdůležitějšího stadia trestního řízení, tedy hlavního líčení. Proto je třeba se tomuto tématu dlouhodobě a opakovaně věnovat, jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva procesního, ale též z dalších právních oborů, především z práva ústavního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měl zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,
- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, případně provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda.

3. Kritéria hodnocení práce:

- **Logická stavba práce:** Diplomantka rozdělila práci do 5 částí, k nimž přidala nečíslovaný úvod a závěr. V první kapitole tak trochu mimo hlavní téma uvádí jednotlivé základní zásady trestního řízení, o kterých pojednává především ve vztahu k hlavnímu líčení. Druhou kapitolu diplomantka nazvala „přítomnost osob při hlavním líčení“, v níž pojednává o jednotlivých subjektech trestního řízení a o veřejnosti. Tato kapitola předchází kapitole o přípravě hlavního líčení a pojednává též o otázkách, které by měly být řešeny na počátku hlavního líčení, v uvedené kapitole tak rozebírá otázky jinak organicky patřící spíše do kapitoly 3. a 4., oddílu 4.1. Do určité míry v této kapitole diplomantka také přesahuje zvolené téma práce. Kapitola třetí, čtvrtá a pátá jsou pro diplomovou práci na téma hlavního líčení naopak typické, diplomantka probírá postupně přípravu hlavního líčení, jeho průběh a nakonec rozhodnutí, jež mohou být v hlavním líčení učiněna. Čtvrtou kapitolu pak logicky podrobněji člení na pasáž týkající se zahájení hlavního líčení, dokazování a závěr hlavního líčení, do posledního oddílu začlenila kapitolu hlavního líčení ve zjednodušeném řízení.
- **Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:** Autorka cituje z cizích prací standardním způsobem. Přehled použité literatury nasvědčuje poctivému přístupu diplomantky ke zpracování práce. Seznam literatury obsahuje na šest desítek pramenů, s nimiž diplomantka pracovala, uvádí aktuální české učebnice, komentáře, jakož i monografie a odborné články z poslední doby, z cizojazyčných uvádí dvě anglicky psané práce, s nimiž se podle citací v diplomové práci také seznámila. Ke škodě věci nedodrжуje jednotný formát citací, který neodpovídá ČSN ISO 690, resp. 690-2, dokonce necituje ani vlastním jednotným stylem (různě zaměňuje pořadí některých údajů, jakož i znaménka je oddělující).
- **Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Diplomantka celkem standardním způsobem rozebrala probíraný institut hlavního líčení, v práci se nedopouští zásadních věcných chyb, z práce je patrné, že se dobře seznámila s uznávanými názory na jednotlivé instituty, s aktuální judikaturou je

vykládající, v některých ohledech uvádí vlastní odůvodněná stanoviska či návrhy de lege ferenda. Pomineme-li určité výhrady k řazení jednotlivých témat či přesahu projednávaného tématu, je práce psaná logicky, čtivě. Přesto lze některé dílčí nesrovnalosti v práci najít. Tak např. usnesení předsedy senátu upravující průběh hlavního líčení je pochopitelně rozhodnutím (viz str. 15 dole), obžalovaný není z hlavního líčení vylučován, ale vykazován (viz str. 37, pátý odstavec). Mnohdy jde pouze o neobratná kategorická vyjádření nepřipouštějící jiné varianty, které jsou však možné (např. na str. 34 v druhém odstavci diplomantka uvádí, že poškozený vystupuje také jako svědek, tak to může být, ale nemusí; na str. 71 nahoře – obviněný i po provedení hlavního líčení může být vzat do vazby). V některých pasážích jde o neobratnou stylizaci odstavce a návaznost vět vedoucí k nesprávným závěrům (např. str. 21 – návrh na schválení dohody o vině a trestu nevede k nařízení hlavního líčení). V některých ohledech mohla diplomantka nastíněný problém, pokud jej již zmiňuje, hlouběji probrat, resp. zmínit i jeho další aspekty a případná řešení (např. na str. 20 – není-li z důležitých důvodů pořizován zvukový záznam podle § 55b odst. 1, je povinností předsedy senátu o tom rozhodnout, příp. na str. 70 v otázce vzdání se obhájce obviněným, avšak po předchozí poradě s obhájcem, který se k soudu tak jako tak dostavit musí). V některých případech zase mohla diplomantka hlouběji rozvést svoji původní myšlenku, případně uvést, z čeho při vyslovení vlastního závěru vycházela (např. na str. 28 odst. 6 a 7 uvádí, že obžalovaný nesmí po obhájci vyžadovat součinnost, rozhodne-li se vypovídat nepravdivě – avšak podle čl. 17 odst. 2 etického kodexu advokátů advokát nesmí uvádět nepravdivé údaje, případně nepravdivé důkazy, ale na druhou stranu není oprávněn přezkoumávat pravdivost údajů předložených klientem, současně je věcí obviněného, jakou strategii obhajoby zvolí). Jinde zase neuvedla veškeré v úvahu přicházející varianty (např. na str. 42 neuvedla, jak předseda senátu postupuje, nedostaví-li se státní zástupce). Některá vyjádření zůstávají po přečtení bez dalšího vysvětlení nejasná (např. na str. 69 – „zjednodušené řízení před soudem by mělo být konáno ve většině případů, v nichž proběhlo zkrácené přípravné řízení“).

- **Úprava práce (text, grafy, tabulky):** Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním způsobem. Diplomantka v práci nezpracovávala žádné kriminologické průzkumy, tabulky ani grafy tak nevyužívala.
- **Jazyková a stylistická úroveň:** Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě, prakticky se neobjevují gramatické chyby, spíše výjimečně se objevují v práci stylistické nedostatky či neobratná vyjádření, která někdy mohou vést k mylným závěrům (srov. výše).

4. Případné další vyjádření k práci: Diplomantka zpracovala poměrně obtížné téma, kterým se poctivě zabývala, práce má poměrně vysokou odbornou úroveň. V některých pasážích diplomantka přináší i určité postřehy získané od praktiků.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Na str. 33 diplomantka uvádí vlastní návrh de lege ferenda, že by se poškozený mohl se svým nárokem na náhradu škody, resp. nemateriální újmy, popř. na vydání bezdůvodného obohacení připojit i v průběhu hlavního líčení, a to až do doby, než se soud odebere k závěrečné poradě. Jak by v takovém případě byla podle diplomantky zachována práva druhé strany, tedy obžalovaného?*
- *V čem se skutečně dnes odlišuje hlavní líčení ve zjednodušeném řízení od běžného hlavního líčení a je na místě uvažovat o dalším sblížení obou dvou typů hlavních líčení?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1-2

V Praze dne 5. prosince 2012

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
oponent